FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B 5341

Bc. Markéta Zabloudilová

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

MANAGEMENT – EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ

OŠETŘOVATELSKÉHO TÝMU V LŮŽKOVÉM

ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Danuše Tomášková

PLZEŇ 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28.3.2014 …………………………..

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Danuši Tomáškové, za odborné vedení práce, poskytování cenných rad a

materiálních podkladů. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentům za to, že si našli

čas na vyplnění mého dotazníku a pomohli mi tak realizovat potřebný výzkum.

OBSAH

ÚVOD 9

TEORETICKÁ ČÁST 9

1. MANAGEMENT 9

1.1.Význam managementu 9

1.2. Vývoj managementu 9

2. MANAŽER 11

2.1. Styl řízení manažerské práce 12

2.2. Postavení manažerů v organizaci 14

2.3. Manažer v jednotlivých stupních řízení 14

3. FUNKCE A KOMPETENCE MANAŽERA 15

3.1. Plánování 15

3.2. Organizaování 17

3.3. Personální zajištění 18

3.4. Řízení a vedení 20

3.5. Koordinování 20

3.6. Kontrola 21

3.7. Delegování 22

3.8. Motivace 23

3.9. Komunikace 24

3.10. Řízení lidských zdrojů 26

3.11. Time management 27

4. VLIV ORGANIZACE NA FUNKCE MANAŽERA 28

4.1.Organizační kultura 28

4.2.Organizační struktura 30

4.2.1 Organizační struktura liniového typu 30

4.2.2 Organizační struktura štábního typu 30

4.2.3 Organizační struktura liniově – štábní 30

4.2.4 Organizační struktura funkční 31

4.2.5 Organizační struktura maticová 31

4.2.6 Organizační struktura divizní 32

5. TÝM NA PRACOVIŠTI 32

5.1. Rozdělení týmů 33

5.2. Týmové role dle Belbina 33

5.3. Budování týmu 34

5.3.1 Stádia budování týmu 34

6. SPECIFIKA MANAGEMENTU V OŠETŘOVATELSTVÍ 35

7. MANAŽER(KA) V OŠETŘOVATELSTVÍ 37

7.1. Plánování v ošetřovatelství 38

7.2. Organizování v ošetřovatelství 38

7.3. Personalistika v ošetřovatelství 40

7.4. Kontrola v ošetřovatelství 40

7.5. Rozvoj zdravotnických pracovníků 40

7.6. Postavení sestry manažerky v organizaci 41

7.7. Nejčastější faktory ovlivňující manažerky v ošetřovatelství 42

7.8. Specifika motivace v ošetřovatelství 43

8. OŠETŘOVATELSKÝ TÝM 44

PRAKTICKÁ ČÁST 46

9. FORMULACE PROBLÉMU 46

10. CÍL A ÚKOL PRŮZKUMU 46

11. HYPOTÉZY 46

12. METODIKA PRŮZKUMU 48

12.1. Vzorek respondentů 48

12.2. Analýza návratnosti dotazníků 49

13.3. Prezentace a interpretace získaných údajů 49

13. GRAFICKÉ ZPRACVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT 50

14. DISKUZE 81

15. ZÁVĚR 88

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 90

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 94

SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ 95

SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK 96

SEZNAM VLOŽENÝCH PŘÍLOH 97

PŘÍLOHY

ANOTACE

Příjmení a jméno: Bc Markéta Zabloudilová

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Management – efektivní řízení ošetřovatelského týmu v lůžkovém

zdravotnickém zařízení

Vedoucí práce: Mgr. Danuše Tomášková

Počet stran: číslované : 97, nečíslované 107

Počet příloh: 10

Počet titulů použité literatury: 57

Klíčová slova: Management – manažer - efektivní řízení - ošetřovatelský tým - sestra –

manažerka.

Souhrn:

Diplomová práce se zabývá funkcemi manažerů pro efektivní řízení organizace a řízení

ve zdravotnictví. V teoretické části jsou popsány pojmy management, manažer a jeho

hlavní kompetence, specifika vedení ve zdravotnictví včetně ošetřovatelského týmu.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní šetření, které se zabývá liniovým vedením a

zkoumá spokojenost sester s řízením ošetřovatelského týmu, jehož jsou součástí.

ANNOTATION

Surname and name: Bc. Markéta Zabloudilová

Department: Nursining and Midwifery

Titleof thesis:

Consultant: Mgr. Danuše Tomášková

Number of pages: numbered 97 , nonnumbered 107

Number of appendices: 10

Number of literature items used: 57

Keywords: Management – manager - effective management – nursing team – nursing

manager.

Summary:

The Thesis is focused on the functions of managers for the effectivemanaging

of organizations and controlling of the medical care. In thetheoretical part are described

terms as a management, a manger and hismain competences and the specific of leading

in the health careincluding the nursing team. The practical part is followed up

on thequantitative research. This survey is about the line management andexplores

the satisfaction of nurses with the leading of nursing teamwhose they are part of it.

8

ÚVOD

Problematika managementu a řízení lidských zdrojů je ve zdravotnictví velmi důležitým

a aktuálním tématem, stejně tak jako v jiných oborech. V managementu ve zdravotnictví

došlo za posledních 30 let k velkým změnám. Sestry manažerky jsou vystaveny

neustálému tlaku, způsobenému obrovským rozvojem medicíny i ošetřovatelství. Na rozdíl

od všeobecných manažerů jsou na sestru manažerku navíc kladeny nároky jednak

na odborné, tak i na manažerské znalosti a nakonec nároky osobnostní. Sestra manažerka

musí splňovat předpoklady vysoké výkonnosti, odolnosti vůči stresu, komunikační

předpoklady a projevu empatie. Musí dokázat motivovat sebe i své podřízené, řídit chod

ošetřovatelské jednotky, vytvářet přátelské a týmové prostředí jako půdu pro růst

kvalitních vztahů na pracovišti a k podávání efektivních výkonů. Samozřejmostí je

schopnost se přizpůsobovat specifickým a náročným situacím, které se bezpochyby

v ošetřovatelské praxi denně odehrávají. Tím je právě management ve zdravotnictví

odlišný a specifický, a to svou filozofií a poskytovanými službami. Manažerka musí

ovládat všechny manažerské funkce a kompetence. Je zapotřebí, aby se sestry manažerky

nespoléhaly na své osobnostní předpoklady a dosavadní vzdělání, ale neustále pokračovaly

v sebevzdělávání, jak v oblasti zdravotnictví, a to pro dynamiku tohoto oboru, tak v oblasti

managementu, který je ovlivňován praxí a stále přichází s novými a přínosnějšími přístupy

v oblasti řízení.

Téma diplomové práce jsem si zvolila pro jeho zajímavost a aktuálnost. Velmi mě

zajímalo, jak dobře ovládají liniové sestry manažerky své pracovní pozice a jak jsou

spokojeni s jejich řízením členové ošetřovatelského týmu, které mají manažerky

na starosti.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat efektivitu řízení na různých pracovištích

v České republice. V teoretické části zmiňuji vývoj managementu, věnuji se pojmům

management, manažer, osvětluji hlavní kompetence manažera jako je plánování,

organizování, vedení/řízení, kontrola, hodnocení a další související kompetence důležité

pro efektivní řízení. Dále se věnuji specifikům managementu ve zdravotnictví, sestře

manažerce a ošetřovatelskému týmu. V praktické části práce se zabývám sběrem a

analýzou dat z dotazníkového šetření respondentů na otázky o daném tématu, tak abych

zmapovala efektivitu řízení v celorepublikovém měřítku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. MANAGEMENT

Management lze definovat jako proces, při kterém dochází k systematickému provádění

manažerských funkcí a efektivnímu využívání všech zdrojů, aby bylo dosaženo

podnikových cílů. Jedná se o vědní disciplínu, vedení organizace, činnost a dovednost

člověka. (16)

[…]


 Ano

 Ne

 Nevím

Otázka č. 8, V jakém časovém intervalu hodnocení probíhá?

(Odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 7 zvolili odpověď Ano)

 1x za měsíc

 1x za čtvrt roku

 1x za půl roku

 1x za rok

 Nevím

 Jiné ……………………………………..

Otázka č. 9, Jste spokojen/a s hodnocením Vaší práce staniční sestrou?

(Odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 7 zvolili odpověď Ano)

 Ano

 Spíše Ano

 Nevím

 Spíše Ne

 Ne

Otázka č. 10, Máte možnost se k hodnocení vyjádřit?

(Odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 7 zvolili odpověď Ano)

 Ano

 Spíše Ano

 Nevím

 Spíše Ne

 Ne

Otázka č. 11, Jakým způsobem je Vaše vyjádření k hodnocení přijato nadřízeným?

(Odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 7 zvolili odpověď Ano)

 Kladně

 Spíše kladně

 Nedokážu říct

 Spíše záporně

 Záporně

Otázka č. 12, Jaká je, dle Vašeho názoru, úroveň komunikace na Vašem pracovišti

mezi Vámi a staniční sestrou?

 Výborná

 Dobrá

 Spíše dobrá

 Spíše špatná

 Špatná

Otázka č. 13, Máte možnost vyjádřit i negativní názor, týkající se pracovního

procesu?

 Ano

 Spíše Ano

 Nevím

 Spíše Ne

 Ne

Otázka č. 14, Probíhají na Vašem pracovišti pravidelné porady sester s vedením

pracoviště?

 Ano

 Ne

Otázka č. 15, Máte přístup k aktuálním informacím o nových standardech či

postupech v dostatečném rozsahu, potřebném k práci?

 Ano

 Spíše Ano

 Nevím

 Spíše Ne

 Ne

Otázka č. 16, Znáte kompetence, které přísluší Vaší pracovní pozici vyplívající ze

zákona 55/2011 Sb?

 Ano

 Ne

Otázka č. 17, Kde jste se seznámil/a se svými kompetencemi?

(Odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 16 zvolili odpověď Ano)

Prosím uvěďte …………………………………………………………..

Otázka č. 18, Prosím uveďte alespoň 1 základní kompetenci náležící Vaší pracovní

pozici.

(Odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 16 zvolili odpověď Ano)

Prosím uveďte ……………………………………………………

Otázka č. 19, Vykonáváte na Vašem pracovišti někdy úkony, které Vám dle vašich

kompetencí nenáleží?

 Ano

 Nevím

 Ne

Otázka č. 20, Jaký úkon, ke kterému nemáte kompetenci nejčastěji vykonáváte?

(Odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 19 zvolili odpověď Ano)

Prosím uveďte ……………………………………………………..

Otázka č. 21, Znáte základní kompetence staniční sestry?

 Ano

 Ne

Otázka č. 22, Označte prosím základní kompetence staniční sestry.

 Hodnocení pracovníků

 Příprava rozpisu služeb

 Kontrola dodržování činností podřízených dle kompetencí

 Řízení týmu kvality

 Stanovování kompetencí

 Tvorba dlouhodobých cílů zdravotnického zařízení

Otázka č. 23, Jaký ze stylů řízení nejčastěji používá Vaše staniční sestra?

 Autoritativní - autokratický

 Liberální

 Byrokratický

 Demokratický

 Nevím

Otázka č. 24, Doplňuje a rozšiřuje si Vaše staniční sestra průběžně svoje znalosti?

 Ano

 Nevím

 Ne

Otázka č. 25, Jakým způsobem se sebevzděláváte?

(Prosím vyberte 3 možnosti)

 Seminář

 Kongres

 E-learning

 Internet

 Knihy

 Časopisy

 Nesebevzdělávám se

Otázky č. 26, Je Vám umožněno zúčastňovat se vzdělávacích akcí v rámci pracovní

doby?

 Ano

 Ne

Otázky č. 27, Toleruje Vaše staniční sestra při rozpisu služeb Vaše požadavky na

volno?

 Ano

 Ne

Otázka č. 28, Vysílá Vás staniční sestra na vzdělávací programy?

 Ano

 Ne

Otázka č. 29, Máte pocit, že jste ze strany staniční sestry dostatečně chváleni a

podporování ve svém úsilí?

 Ano

 Spíše Ano

 Nevím

 Spíše Ne

 Ne

Otázka č. 30, Jste celkově spokojen(a) s řízením Vašeho ošetřovatelského týmu

staniční sestrou?

 Ano

 Spíše Ano

 Spíše Ne

 Ne

Příloha 9, Seznam měst, kde respondenti pracují

Aš

Beroun

Bohumín

Brno

Břeclav

Česká Kamenice

Česká Lípa

České Budějovice

Děčín Počet

Dobřany

Domažlice

Frýdlant

Havlíčkův Brod

Hořice Počet

Hradec Králové

Hranice

Cheb

Chrudim

Chýnov

Ivančice

Jesenice

Jičín

Jihlava

Jilemnice

Karlovy Vary

Kladno

Klatovy

Kolín

Kroměříž

Kyjov

Letiny

Liberec

Litoměřice

Mladá Boleslav

Náchod

Neratovice

Olomouc

Opava

Ostrava

Otrokovice

Pardubice

Písek

Plzeň

Praha

Prachatice

Přerov

Rokycany

Sedlčany

Sokolov

Strakonice

Svitavy

Šumperk

Tábor

Trutnov

Třebíč

Třinec

Uherské Hradiště

Ústí nad Labem

Zlín

Znojmo

Příloha 10, informační leták