## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Tomášková Danuše
Autor práce: Bc. Zabloudilová Markéta
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Management – efektivní řízení ošetřovatelského týmu v lůžkovém zdravotnickém zařízení
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x
<b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b>
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě x
Spolupráce s vedoucím práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Kapitoly teoretické části na sebe logicky navazují a jsou vhodně doplněné citacemi. Studentka zaměřila výzkum na nejrozšířenější skupinu vedoucích pracovníků ve zdravotnictví – staniční sestry. Ke svému šetření zvolila cíle, které jsou aktuální a stanovila dostatečný počet hypotéz. V diskuzi bych uvítala porovnání s dosaženými výsledky jiného výzkumu na obdobné téma. Kladně hodnotím aktivní přístup ke zpracování diplomové práce. Dle dosažených výsledků by bylo v budoucnu vhodné provést rozsáhlejší výzkum, aby doporučení přešla do běžné praxe.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <input checked="" type="checkbox"/> <b>výborně</b> <input type="checkbox"/> <b>velmi dobře</b> <input type="checkbox"/> <b>dobře</b> <input type="checkbox"/> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------------------------------------------- --------------------------------------------- --------------------------------------- ----------------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15.5.2014

Podpis: